
CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Recupero di un bovino nei pressi del Krn. 48+260 A/18 dir. CT e relativo trasporto per 
lo smaltimento presso inceneritore. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 51-0 /DATE del O 8 NOV, 2024 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Premesso che con in data 20/10/2021 nei pressi del krn 48+300 carreggiata direzione Catania, 
veniva rinvenuto dalla pattugliaa della Polizia stradale della sotto sezione di Giardini naxos un 
bovino con le zampe anteriori, incastrate in un tombino per lo scolo delle acque piovane; 
- Che per disincagliare l'animale, è stato chiesto l'intervento dei Vigili del Fuoco e di personale 
Veterinario del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria dell'Unità Territoriale di Giarre, 

- Che il Veterinario intervenuto dott. Alfio Russo, dopo aver verificato le condizioni del bovino, ne 
ha disposto l'abbattimento in loco, 

- Lo stesso veterinario, ha fatto intervenire una ditta specializzata, per la rimozione dell'animale 
stabilendo che non poteva essere utilizzanto per l'alimentazione umana, e quindi ne ordinava il 
relative smaltimento; 

- Che in data 20/10/2021 la carcassa del bovino veniva preso in consegna dalla ditta ECOSERVICE 
di Belpasso (CT) per essere inviato allo stabilimento per il relative smaltimento: 

- Che per il Servizio di recupero, trasporto, e relativo smaltimnto della carcassa del bovino, 
rinvenuto in AI18 presso il Krn 48+300 la ditta ECOSERVICE di Belpasso, ha emesso fattura n. 
lO del 20/01/2021 per l'importo di € 1.000,00 più IV A. 

- CHE non si è proceduto al pagamento della fattura nei termini richiesti, e pertanto la ditta ha 
proceduto con Ricorso Ingiuntivo, che ha prodotto ulteriore spesa, ammontante ad € 817,15, cosi 
suddivisa € 442,15 per interessi di mora, € 76,00 per spese, € 250,00 per onorari € 37,50 per Spese 
Generali ed € Il,50 per CP A; 

Visto: l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 dell'Assessorato alle Infrastrutture, .della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale IL Dirigente Generale del dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della mobilità e dei trasporti ha approvato il bilancio Consortile per il triennio 2023- 
2025; 
- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS dell'I/l0/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/20218 
Considerato che: 

ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

le motivazioni indicate in narrativa, parte integranti del seguente provvedimento; 
la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 

effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
il DATE in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

ART. 1 APPROVARE la spesa di € 1.817,15 comprese spese giudiziarie per il recupero di un 
bovino nei pressi del Km. 48+260 A/18 dir. CT e relativo trasporto per lo smaltimento presso 
inceneritore. 

ART. 2 AUTORIZZARE la spesa di € 1.000,00 più IVA 22% più € 817,15 per spese giudiziarie, 
per il recupero di un bovino nei pressi del Km. 48+260 A/18 dir. CT e relativo trasporto per lo 
smaltimento presso inceneritore. 

ART. 3 IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva pari ad € 1.000,00 più IV A 22% più 
817,15 per spese giudiziarie per il recupero di un bovino nei pressi del Km. 48+260 A/18 dir. CT 
e relativo trasporto per lo smaltimento presso inceneritore sul capitolo 73 denominato 
"Smaltimento di rifiuti speciali" del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2024; 

ART. 5 Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli 
Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti ed all'Ufficio di Gabinetto della Presidenza. 

IL DIRIGENTE 
AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 


